(113) *Ibidem*, II. 19-23.

(114) *Exp. in Io.*, LW III, pp. 23-25, nn. 30-31.

(115) *Ibidem*, p. 25, note 4.

(116) *Ibidem*, p. 24, n. 31 : *In ipso enim intellectu primo utique est ratio proprie.*

(117) *Ibidem*, pp. 32-33, n. 38 : Eckhart établit ici les « conditions naturelles » qui doivent caractériser un « principe essentiel ».

(118) *Ibidem*, p. 29, n. 35.

(119) *Lib. parab. Gen.*, C, f° 28^v, II. 36-37.

cette distinction personnelle sont révélées dans les paroles mêmes du Christ '*Ego et pater unum sumus*': '*unum*' *propter naturae identitatem*, '*sumus*' *propter imaginis et eius, cuius est imago, distinctionem personalem*¹²⁰. Nous avons vu que la même identité essentielle (*unum*) accompagnée de la distinction du mode d'être personnel (*non unus*) se reproduit, dans une certaine mesure, dans le monde créé : la *species* intentionnelle est *non aliud in natura* avec la chose réelle qu'elle fait connaître, mais, en tant que *procedens et genita*, cette même *species* se distingue de la chose qui se manifeste et « parle » par elle « comme par un fils » (*illa ulpote filio et prole loquitur*)¹²¹. L'*Unigenitus qui est in sinu Patris* (Jean 1 18), prototype de l'intentionnalité, fonde la connaissance du semblable par le semblable¹²², mais Il est aussi le principe primordial, le fondement théologique de toute similitude entre cause et effet dans les efficiences d'ici-bas, où le « verbe » connaturel à l'agent n'est pas identique à la « raison ». La cause originelle (ou essentielle) proprement dite est donc la Cause première des créatures *que et ratio et verbum ipsarum est et dicitur*¹²³. La Cause première de toute chose est la Raison, le Logos, *Verbum in principio*¹²⁴. C'est cette *causa prima omnium* qui n'est pas Dieu, extérieur aux créatures, mais la quiddité ou raison des choses, « incréable », n'admettant aucune dépendance extérieure¹²⁵. *Ipsa rerum ratio sic est principium, ut causam extra non habeat nec respiciat, sed solam rerum essentialiam intra respicit...* *Hinc est quod sancti communiter exponunt deum creasse caelum et terram in principio, id est in filio, qui est imago et ratio idealis omnium*¹²⁶. Indépendamment du sens qu'on voudra prêter ici au terme *imago* — « Image du Père » ou « Exemple »¹²⁷ des créatures — ce texte nous oblige à identifier, dans la théologie de Maître Eckhart, la raison idéale qui « regarde »¹²⁸ de l'intérieur les essences créées avec le « Principe » ou le Fils dans lequel Dieu créa toutes choses, sans « regarder » quoi que ce soit à l'extérieur. Cette création intérieure, *in principio*, ou plutôt ce premier degré de production de toutes choses, racine des